PENDAHULUAN

Sebuah masyarakat yang baik mestilah terdiri daripada ramai individu

yang baik. Pembentukan individu yang baik pula mestilah bermula

daripada pendidikan dan asuhan keibubapaan yang lengkap serta
seimbang untuk kesejahteraan hidup di dunia dan di akhirat. Ibn Qayyim

Al-Jawziyyah (691-751H/1292-1350M) telah menegaskan dalam
kitabnya yang bertajuk Tuḥfah al-Mawdūd bi Aḥkām al-Mawlūd1, yang

maksudnya: “maka barang siapa yang melalaikan pendidikan yang

berguna kepada anaknya dan meninggalkannya secara sengaja, maka dia
telah melakukan sesuatu yang sangat buruk. Sesungguhnya ramai anak

ʿAzīz Ibn ʿAbd al-Salām (577-660H / 1181-1262M). Terdapat tujuh

belas faedah daripada ujian dan musibah ke atas orang-orang yang
beriman. Faedah-faedah yang disenaraikan ini telah disertakan dengan

shawāhid atau justifikasi-justifikasi daripada ayat-ayat al-Quran, hadis-
hadis Rasulullah SAW, sirah nabi SAW, sejarah para Nabi as, athār

hanya diketahui oleh Allah SWT.

KESIMPULAN

Ringkasnya, artikel ini menghuraikan peranan para ibu bapa dalam

pendidikan teodisi Islam kepada ahli keluarganya berdasarkan panduan
daripada kitab Fawā’id al-Balwā wa al-Miḥan oleh Al-ʿIzz ʿAbd al-

ʿAzīz Ibn ʿAbd al-Salām (577-660H / 1181-1262M). Terdapat empat
petunjuk utama yang telah dihasilkan berdasarkan kaedah analisis

kandungan ke atas tujuh belas faedah daripada ujian dan dugaan ke atas

orang-orang yang beriman. Keempat-empat petunjuk utama ini adalah
mendekatkan diri kepada Allah SWT, menghasilkan sifat-sifat mulia,